
 

 

 

 
COMUNE DI RIPALTA CREMASCA 

PROVINCIA DI CREMONA 

ORIGINALE 
 
 

Determinazione  n. 313 del 28.11.2023 Reg. Generale 
 

Determinazione n. 134 del 28.11.2023 Reg. D’Area 
 
Oggetto: DESTINAZIONE    CONTRIBUTO    STATALE   SERVIZI   TRASPORTO 
SCOLASTICO DISABILI          
 

Area: AMMINISTRATIVA 
 

 
 
 

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese novembre, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig,. 
GRANATA MAURO, nell’esercizio delle proprie funzioni, adotta il presente provvedimento. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31 marzo 2023 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025; 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 154 in data 13.11.2023 avente ad oggetto: “Atto d’indirizzo per 
l’assegnazione dei contributi per servizio di trasporto scolastico a nuclei famigliari con minori dai 3 ai 14 
anni con disabilità”; 

VISTO il decreto del 17.05.2023 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali che assegna al Comune di Ripalta Cremasca la somma di Euro 3.478,74 con l’obiettivo di 
servizio di incrementare di un’unità il servizio trasporto per studenti con disabilità frequentanti la scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, privi di autonomia; 
 



 

 2

DATO ATTO che nell’ambito del diritto allo studio, il Comune di Ripalta Cremasca già assicura il servizio 
di trasporto scolastico (tragitto casa-scuola e viceversa) di alunni diversamente abili e non, per scuole di 
diverso ordine e grado poste sul territorio; 
 
CONSIDERATO che nella nota esplicativa, per gli obiettivi di servizio per il trasporto studenti con 
disabilità è specificato che nell’utilizzo delle somme assegnate si potrà tener conto del caso di alunni che 
frequentino una scuola in un Comune diverso da quello di residenza, anche con possibilità di accordi 
specifici tra il Comune di residenza e quello di frequenza scolastica; 
 
VERIFICATO che sul territorio comunale sono presenti soggetti affetti da disabilità per i quali le famiglie 
effettuano un servizio qualificato, nella fattispecie alla stregua di “servizio di trasporto speciale” avente 
quale destinazione un istituto formativo ubicato fuori dal Comune di residenza e non servito dal mezzo 
comunale, per cui si rende necessario, ai fini dell’integrazione dei soggetti in situazione di handicap, 
assegnare la quota ministeriale equamente ripartita;  
 
RAVVISATO che si rende necessario ripartire la somma sopracitata di Euro 3.478,74 introitata dal 
Comune di Ripalta Cremasca  assegnando a ciascun nucleo – i cui dati vengono omessi per ragioni di 
privacy ma la cui identità è specificata nell’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione – l’importo equamente ripartito a titolo di copertura delle spese sostenute per 
il trasporto autonomo di minore presso istituti non serviti dallo scuolabus messo a disposizione dal 
Comune di Ripalta Cremasca; 
 
RICONOSCIUTA la necessità dell’intervento; 
 
VISTI gli artt. 97 e 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
PRESO ATTO della regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 
147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
ATTESA la propria competenza in base decreto Sindacale n. 5/2022 del 30.12.2022 che conferisce 
funzioni al Responsabile dell’Area amministrativa, 
  
 

DETERMINA 
 
 
Per quanto in premessa indicato: 
 
 
1. DI RIPARTIRE  il fondo messo a disposizione dal Ministero dell’Interno, per incrementare le 

prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili tra le famiglie che autonomamente 
si sono fatte carico del servizio trasporto dei propri figli disabili presso istituti scolastici ubicati fuori 
dal territorio comunale, anche al fine di attuare quanto previsto dal Decreto del 17.05.2023 del 
Ministero dell’Interno  - Dipartimento per gli affari interni e territoriali, ovvero incrementare il 
numero di studenti disabili privi di autonomia, frequentanti le scuole d’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado; 
 

2. DI QUANTIFICARE per le ragioni sopracitate, per ciascun nucleo l’importo pari ad Euro 869,68 
procedendo all’erogazione alle famiglie come riportato nel prospetto allegato la cui pubblicazione 



 

 3

viene omessa per ragioni di privacy ma che forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  

 

3. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE ai nuclei interessati l’importo con imputazione all’intervento 10450501 

Miss 04 Prog. 07 “Contributo per trasporto studenti in disabilità”; 

4. DI IMPUTARE la somma suddetta al seguente capitolo del bilancio 2023: 

ANNO 2023 Importo Missione Progr. Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

 Capitolo 10450501 € 3.478,74 4 7        1 04 02 02     999 
 
 
DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

 È comunicata al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di copertura finanziaria; 
 È pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, è inserita nel 

fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 
  
 
 
 

   
                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                           Mauro Granata 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4

 
 
 
CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA  
Ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
correttezza amministrativa. 
            Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                         Mauro Granata 
 
                                               ____________________ 
         
 
CONTROLLO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
Ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità contabile. 
 
      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                                  Cristiani Marina 
 
       _______________________________________ 
             
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE - Servizio Economico-Finanziario 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di 
spesa assunto con la presente determinazione. 
 
Addì, ________________ 
                            Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                      Cristiani Marina 
 
      ________________________________________  
 
 

PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 

___________________ 

                 Il Funzionario incaricato 
           Attilia Della Torre 
                     
                                                                                      _____________________________________ 
 
 

 
 

  
 


